natus reale transit ad fiscum, personale autem ad filium, vel heredes. Titii, Leur. g. 55.

§. 16. Si in jurepatronatus gentilicio fundator dixerit: *Hoc juri patronus revero mihi & meis descenditibus, intelliguntur in recta linea procreati ab ipsis; si dixerit, mihi meusque agnatis, intelligentius positi in linea etiam transversa, etiam feminas, salva semper prerogativa propinquioris gradus.* Lott. a. n. 49. Leur. g. 59. Illegitimi autem etiam venimus nomine confingineorum; tamen primum potest fundatorem voluntie legitimos preferri illegitimi. Lott. n. 150. Leur. g. 61. Vide dicta n. 32.

§. 17. Potest quis sine contentu Episcopi donare iulpatronatus Ecclesiae, Monasterio, loco religioso, Clerico nomine dignitatis sue, non tamnam laico aut Clerico tamquam perfome private, sed ad hoc requiritur confessus Episcopi, Az. Barb. Corf. a. 8. Cstr. p. 4. a. 16. Leur. g. 62. Potestque parens tales jure donare, cui filiorum volet, aut etiam extraneo, si illud habeat ex bonis liberis suis non spectantibus ad filiorum legitimam, Cstr. n. 8. Leur. g. 64. Si autem donet extraneo, putam. Gonz. Lott. Corf. n. 16. non certe exclusi seipsum, aut heredes suos, sed hos retenturos cumulative cum illo: attamen iulpatronatus femel unitum in una persona, non potest dividi in plurimes, quia confertur induci major servitus Ecclesie vel beneficio, Lott. Leur. g. 65.

§. 18. Iulpatronatus personale potest etiam propria auctoritate permutari per se & ratione sui cum alia re spirituali, qui excepta materia beneficiaria non prohibentur permutations rerum spiritualium, secundum dicta l. 3. p. 1. n. 114. Iulpatronatus reale per accidens permutari potest cum re temporali, si res cui adhucet, permutetur: tum enim accessorie cum ea transit, Az. Cstr. n. 9. Corf. n. 7. Leur. g. 66. & quodcumco illi vendi possit cum re vendita, etiam diximus l. 3. p. 1. n. 128. nec ad hoc requiritur confessus Episcopi, Corf. n. 20. Potestque etiam vendens Cstrum refervari sibi iulpatronatus separabilitate annexum Lott. g. 9. n. 47.

§. 19. Sive iulpatronatus sit aliquid in se spirituale, sive tantum annexum spirituali, tamen est materia simonis, nec ratione sui vendi aut emi potest, ut dixi l. 3. p. 1. n. 127. Nec de illo iulpatronatus cognoscere potest Iudeaculus: *c. Quanto de iudicis*, Lott. n. 30. Corf. c. 2. n. 52. Leur. g. 26. et enim introductum per Ecclesiam, & ex gratia, id eoque de illo vult cognoscere Ecclesia, quia reputatur tempore tanquam grata, Lott. Leur. g. 28.

§. 20. Iulpatronatus non potest competere infidelis, quamvis Ecclesiam adficaret aut emeret cstrum, cui annexum est, Cstr. n. 19. Similiter nec hereticus, Lott. g. 14. n. 18. Competere tamen potest infanti, pro quo praefarent potest tutor, Cstr. n. 21. Potestque pupilli septentio major ipsemet praefestare, Garz. c. 9. n. 186. expedire tamen fieri per tutorum: ne requiri confessum populi docente alii contra alios: addunt etiam non requiri confessum populi impoboris, si pro eo praefarent patre: si tamen praefarent curator vel pater puberis, requiritur fons confessus, quamvis fit minoren, quia non ita amplius regunt perfunam, latenter quadam spiritualiter juncti, sed tantum administrans bona, Garz. n. 196. Cstr. n. 22. qui excipit, nisi iulpatronatus competenter filio ob bona adventitia, quorum usumfrumentum patet. Vide Leur. g. 71. & 72.

§. 21. Fomina capax est iuripatrationis, c. ult. de concess. prob. Hinc ad eam transit, si sit hereditarium vel pro confanguinis, Garz. n. 144. Quando competit uxori, si perfidele aut reale, ratione paraphernalium vel propriorian, non competit marito, si sit realiter bonorum, que estimata, & velut empita, sicut data in dotem, competit marito, Cstr. n. 27. Vide Leur. g. 73.

§. 22. Illegitimus tam spurius quam naturalis capax est iuripatrationis, item irregularis, cum non sit beneficium, nec requirat Clericatum, Az. Cstr. n. 24. Leur. g. 74. Excommunicatus major non amittit illud; immo potest Episcopus conferre; ut, si sit tolerans, etiam acquirat, v. g. adificando Ecclesiam, sed prohibetur illius usus, donec abolitur, si tamen praefarent, potest Episcopus admittere, quamvis non tenetur, Star. Pirk. Quod si sit vitandus, invalide praefalent, saltu si sit Ecclesiasticus, Barb. de jure Ecl. l. 3. c. 12. n. 162. Putantque Tur. & Hurt. idem esse, quamvis estet laicus, quia debet conferre jus ad rem: ergo debet habere jurisdictionem aliquam, quia privata est excommunicatus vitandus; sed Corv. Vill. Comej. Dian. p. 1. r. ref. 105. dicunt valide praefarent, quamvis admittere non debet Episcopus, ne communiceat cum illo: si tamen non sit culpabilis mora petendit abolitionis, tempus ei non currit. Vide Leur. g. 75.

§. 23. Quamvis alii re ipsa non competat iulpatronatus, si tamen bona fide possident, potest, etiam post mortem item circa petitorum praefarent, Ab. Az. Cstr. n. 25. Et postea quando apparet non habuisse jus, non potest, annulari infinitio, Ab. Laym. Garz. c. 5. n. 4. & 45. Cstr. Corf. l. 1. c. 6. n. 260. Pirk. n. 70. & 83. Leur. g. 76. Si tamen defectus imotest ante institutionem, huc fieri non debet, Cstr. p. 28. n. 2. dixerat tamen p. 4. n. 26. cum Lop. & alii, si potest presentationem Beneficio, potest fieri ab interiore, quam si Episcopis; alia *autorisabilis*, que responderet Beneficio curato, & fit ab Episcopo, vel eius Vicario, per quam simul datur iurisdictio fori potentialis, & auctoritas exercendi curam animarum, Leur. p. 2. g. 7. Potest tamen etiam quandoque fieri, v. g. ab Abbe vel Monasterio aliquo ex concessione Papae, vel Episcopi, Lott. l. 2. g. 12. a. n. 6. Leur. g. 718. Item alia est verbalis, per quam vocem vel scripto conferatur jus Beneficii: alia *realis*; per quam fit indicatio in possessione: neque ad institutionem opus est scriptura aut alia ceremonia, quamvis expedita scripto fieri, etiam intervenerit Notarii & duorum testium. Quare si duo sint institutus, debent ambo subscrivere. Cor. Si ei addatur v. g. impositio bireti, eti simul inventur. Leur. g. 186.

§. 24. Nemo potest seipsum instituire, & de jure communis spectat ad Episcopum praefarentes instituire in omnibus officiis speccatis die Diocesis, c. Ex frequentibus, De instit. Nec opus est esse confercatum, cum non sit actus Ordinis, Lott. g. 2. n. 9. Sede vacan-

## De Beneficiis Ecclesiasticis.

vante spectat ad Capitulum, Cor. si tamen sint plures praefentati, potestis hic gratificatio videtur reservata Episcopo successori per cap. Cum autem, de Jurep. Lott. num. 34. Potest etiam Vicarius Episcopi instituere; quia ratione officii generatim commissipotest expedire ea, qua sunt iustitia & necessitatis, Azor. Laym. cap. Cum in generali, De offic. Vicar. num. 9. Garc. p. 5. cap. 8. a. num. 84. affers idem, quamvis in concurvo plurimi praefentorum estet locus gratificationi; & idem est de Vicario Capitulo, Sede vacante, Garc. cap. 7. n. 28. nisi Capitulum sibi refervarit. §. 3. Etiam alii Ecclesiasticis competere potest instituto ex fundatione, donatione, privilegio, prescritione, confusione, statuto, &c. p. lib. 5. cap. 19. Corf. lib. 4. cap. 6. num. 2. Lott. quaff. 12. Barb. de offic. Epis. alleg. 72. num. 176. Potestque etiam per foundationem vel institutionem refervari, cap. Corf. num. 26. & cap. 3. n. 21. Nec obstat, quod Trid. cap. 14. cap. 12. de Refor. dicat, in causa foundationis aut donationis etiam a laico facta: *Institutio Episcopi, & non alteri inferiori reveretur, nam intelligitur, nisi Episcopus confenserit, unde tantum vult Trid. non potest excludi Episcopum, si institutionem velet, cum ad eum de jure communis spectet: non negatur autem potest eum cedere iure, Luca ad Trid. d. 11. num. 27. Et ita exponi debent Barb. de jure Ecl. lib. 3. cap. 12. num. 208. & Corf. cap. 3. num. 27. quando dicunt non potest Trid. id amplius nisi non potest, nisi Episcopus approbat foundationem alter factam; si enim nolit sibi refervari ius institutio, potest donare, relinquere, aut veluti committere alteri perforce Ecclesiastica, Cap. Cum venientib. h. t. Ac merito debet talis fundatione admitti, tum qui prajudicari Episcopo, cum libere cedat, si que illi melius sic posse cederi, si velit; tum etiam quia hoc facere fundatoribus, quia magis alliciuntur, si eorum libertatis subiungitmodi conditions, etiam contra ius commune, ut subiecte dicentes num. 808.*

§. 4. Ex commissione Prelatorum possunt instituire etiam Abbatibus aut Prioribus, Sylv. Azor. Laym. Item mera laici, sed tantum ex privilegio Apostolico, Laym. Corf. cap. 7. num. 28. Et cum sit ius spirituale, a laico de fidei possideri negatur, consequenter nec praeficari, Dian. p. 3. t. 1. R. 65. Si tamen efficit possesso immemorialis, primum potest privilegium, ac valeret bona facta institutio, quamvis resipit ab initio non fuisse ius, Lamb. Corf. cap. 4. num. 11. V. Leur. quaff. 109. & 709. In praxi autem fidei auditor institutio a laico, salem post clausum tempus instituendi, ut peat collationem a Superiori Ecclesiastico, non fiat intrusus, Leif. in auct. v. Beneficium, cap. 6. An institutio a pluribus possit proficiui institutionem, quam voluerit, dicitur num. 477.

§. 5. Si eidem competat prefatio, & institutio, prius fieri debet praefatio, potest institutio, nisi utraque converget ex diverso iure, ut pluribus explicat Corf. cap. 7. num. 20. & Leur. quaff. 184. Et qualcumque huius Beneficium, debet institutio prius ab Ordinario examinari, an idonei sint, cap. Ex frequentibus b. t. Trid. sess. 7. cap. 13. de Refor. Garc. p. 9. cap. 3. num. 5. Quod maximum valet de Beneficio curato Trid. sess. 24. cap. 18. sed circa simplici non est ubique praxis. Vide dicenda num. 383. Quod cum autem praequiritur approbatio, Azor. supra, Laym. ad cap. Cum fatis, de offic. Archid. Leur. quaff. 185.

§. 6. Institutio potest gratificari, quando duo ad eodem praefentati sunt eque digni, cap. Cum auctem, de Jurep. Idem dicunt Leff. lib. 2. cap. 34. num. 33. Cstr. t. 13. d. 2. p. 9. num. 1. Corf. lib. 4. cap. 6. num. 56. Lott. lib. 2. quaff. 51. num. 47. Si quis equali numero suffragiorum fit praefalent a pluribus, sed contradicit Pirk. de Jurep. num. 100. nisi singuli iurantur ne non praefentatores alii, quem nequa praefentio videtur esse valida: cum neutrum sit a majori numero Patronorum: in eo autem causa licere Episcopico institutio tertium non praefentatum, docent Sylv. Azor. Val. quorum sententiam Leif. putat problematicum, sed probabiliter contradicunt alii cum Cstr. num. 4. & Pirk. docentes esse monendos, ut intra terminum primum magis consentiant in unum; si autem stet prioribus votis, potest Episcopus gratificari ius; immo potest institutio tertium, si neutrum ex praefentatis potest praeligere, absque atroci scandalo facti, Lott. quaff. 6. num. 27. Vide Leur. quaff. 193. & 194.

§. 7. Si praefarent habens Beneficium incompatible cum eo, ad quod praefarentur, institutio non potest, nisi dimiserit, aut a. S. Sede fit dispensatus, Corf. num. 28. Leur. quaff. 196. Intellige, si cogitari cum primo retinere secundum: nam si intendat dimittere ob vacationem primi per obtentionem secundi, nil obstat, cur institutio non potest.

§. 8. Institutionis exercitus suspenditur: si processum fit & applicatum judicialiter Lott. Leur. quaff. 180. Est autem irrita, si fia incio aut invito Patrono, secundum dicta num. 356. De cetero potest institutio fieri extra diocesum, vel territorium instituentis cum sit actus voluntarius & extrajudicialis, Garc. Gonz. Cstr. Leur. quaff. 183. Et ideo etiam fieri potest diebus festis, Lott. Leur. quaff. 190.

§. 9. Si communis nullum praefit tempus ad instituentem, Abb. Corf. cap. 7. num. 11. Lott. quaff. 13. num. 59. Semper videtur concedere Cstr. p. 5. num. 8. quamvis alii dicant statim debere fieri, eti enim debita, si confiteri. 1. de vacante Beneficii. 2. de exsistenti iulpatronatus. 3. de habilitate praefarenti. 4. de presentatione facta in tempore. Debetque horum examen primitum, ac iubem nullitatis publicari edictum, ubi id moris est, quo clementur omnes, quorum intercessi, & assignato termino peremptio, Corf. cap. 3. a. n. 28. Lott. a. num. 19. & 57. Garc. p. 9. cap. 4. num. 1. Quod si haec nimis differantur, etiam si est unicus de integro capitulo, Luca, Leur. quaff. 734.

Quod si plures habeant simultaneam collationem, dividere possunt per turnos vel mentes, Leur. quaff. 697. & 709. ubi etiam dicitur, quod omnes qui excludi aut stabiliri possit in simultanea collatione. Si autem ex pluribus, qui habent ius simultaneum, aliqui sunt inhabiles aut impediuntur, totum ius habent reliqui, etiam si est unicus de integro capitulo, Luca, Leur. quaff. 734.

§. 10. Si quis a Superiori constitutus per errorem communem reputetur esse versus Prelatus, ad cuius officium pertinet conferre, quamvis non sit, quia v.g. ab initio fuit inhabilis, valet eius collatio, & Ecclesia supplet ob utilitatem publicam, arg. Barbara s. de offic. praetoris cap. Infantis 3. quaff. 7. & AA. communiter cum Leur. quaff. 735. putant quidem Abb. Innoc. Fil. & alii id tum tantum verum esse, quia ratione officii publici

blici sibi commissi sit collator; sed hanc limitationem improbat Saneh. Pontius, Castr. & alii, quia etiam homo privatus confer nomine Ecclesie & pro bono publico. V. Leur. quest. 725.

§. 8. Nemo potest, nequitem per subtilitatem, sibi ipsi conferre beneficium, ut a parte dictum est de presentatione a nam. §. 26. Hinc si Vicarius ab Episcopo habeat potestatem conferre beneficium, non potest conferre Episcopo, Azor. Rebull. Gartz. Castr. Leur. quest. 692. Similiter subtilitatem a Vicario non potest conferre Episcopo aut Vicario, Caltrop. Si tamen Episcopus Vicario commisit collationes cum potestate subtilitatem Pro-Vicarium his verbis: *Quem nos Pro-Vicarium, non potest ex parte, cum eadem potestate subtilitatem, hic Pro-Vicarius non potest quidem Episcopi, attamen potest Vicario conferre*, Gartz. Castr. Leur. quest. 694.

§. 9. Beneficium non potest provideri antequam vacet, ut dicitur a num. 401. Collatio autem specias ad ordinarium collatorem debet fieri intra sex menses a die vaccinationis cognite aut iuris ad conferendum acquisti, cap. *Natura Ecclesiastica*, de concessi. proband. Leur. quest. 789. Si autem collatio Parochia sit reservata Pape, vel competit alteri quam Episcopo, examen & presentatio magis idonei fieri debet intra quatuor menses, uti flatur S. Plus V. apud Castr. dec. 5. num. 5. de collatione beneficiorum regnanti in manus Ordinarii, dicitur num. 1030.

§. 10. Tempus non currit impedito, ut dictum est num. 398. Quod si impedimentum intervenerit, v. gr. post tres menses, a tempore sublati impedimenti, indisligeretur iterum semeltra intergrum; uti & a tempore, quo collatio non est acceptata, aut providens moritur, Azor. Lott. Leur. quest. 790. Quonodo autem aliquando valeat collatio, si fiat post elapsum tempus, dicetur num. 568.

§. 11. Collatio beneficii debet esse. 1. pura. 2. certa. 3. facta in perpetuum. 4. fini diminutione. 5. gratis. 6. libera, ut jure.

1. Debet esse *pura*, id est, non conditionata: si tamen fiat sub conditione, que jure inest, v. gr. *Si beneficium vacet, si quis aperte &c. non vivitur, quia haec conditione semper imbutur*; ergo non oblitus, licet exprimantur, Castr. p. 1. num. 4. Non debent tamen alteri apponi, quam infinit, unde non valer, conferre Parochiam: *Si intra annum fiat Sacerdos*; nam sic si suspenditur collatio, debent autem abfoliuntur confessori, cum obligacione, ut intra annum fiat Sacerdos, Gartz. p. 8. cap. 2. num. 12. Quod si addatur conditio de praetenti aut praeterito non spectans ad foundationem beneficii, v. gr. *conferto, si es confusigenens Titii, si fiduciis Canonibus*: Castr. num. 7. putat collationem esse invalidam, quia cum conferserit, in illa conditio existat, videtur voluntas ejus & collatio insipenda, Paff. & Gartz. num. 9. probabilis dicitur valere, si conditio reipublica existat, quia voluntas reipublica est tunc abfolita. V. Leur. quest. 768.

2. Debet esse *certa*; hinc collatio incerta, & non determinata ad unam personam, est invalida, ut confero Petro vel Pauli & Petro & Pauli; *ut ex suis filiis &c.* quia unius tantum potest habere ius plenum beneficii, Azor. Laym. Castr. Leur. quest. 772.

3. In *perpetuum*; nam solus Papa potest beneficium conferre ad tempus, cap. *Si gratis*. De retributis in 6. Beneficia enim sunt de se perpetua, uti dictum est num. 215. & 222. V. Leur. quest. 774.

4. *Absque omni diminutione*, ut explicabitur a num. 668.

5. *Gratis*: idea enim dicitur concessio gratiae: & si fiat pro pretio, premio vel mercede, committitur simonia, cap. *Si quis obsecrit, cap. Salvator I. quest. 3. cap. Quam pio, 1. quest. 2. Et fatus comit ex dictis lib. 3. p. 1. a num. 67.*

6. *Libere*: si enim sit coacta, id est, extorta per vim vel metum, eti & uti & tum, si sit subreptitia & per fraudem obtenta. V. Gartz. p. 8. cap. 3. & Leur. quest. 775. At potest illa clandestina, vel quomodo requiratur, ut etiam in foro externo probari possit. V. Leur. quest. 773.

7. Collatio beneficii simplicis ordinarie non praequirit exceptio, si nouum fit potenter esse sufficiens litteratum, Gonz. Lamb. Felin. Castr. V. Leur. quest. 778. & dicta num. 362.

8. Si fundatio requiratur, ut collatio fiat cum consilio, hoc audiatur debet, alias collatio est nulla, cap. *Cum in veteri, De elect. Abb. Gonz. Lott. V. Leur. quest. 779.* ubi plures affecti distinctiones, & limitationes, & inter alia notat aliquos patentes, si dicatur, ut conferat cum consilio, hoc non necessario esse sequendum, focus si dicatur, ut conferat de vel ex consilio anteriori, quamvis ali etiam hoc negent: admittit tamen Gonz. esse sequendum, si dicatur, ut conferat *juxta vel secundum consilium* alterius.

9. Si fundatio praeferatur, ut collatio fiat cum consensus tamen nominatus, qui etiam dimidio tantum voto excessit medietatem, v. gr. si vocales sint novem, qui nominatus est ita quinque, Abb. Batt. Sigism. Paff. cap. 19. num. 18. ubi aut in suo Ordine Predicatorum, in quo requiruntur duo vota supra medietatem, sufficere, si novem aliquis habeat sex. Plura de suffragiis dicta sunt a num. 31.

10. Si collator nominatus a maiore parte, qui etiam dimidio tantum voto excessit medietatem, v. gr. si vocales sint novem, qui nominatus est ita quinque, Abb. Batt. Sigism. Paff. cap. 19. num. 18. ubi aut in suo Ordine Predicatorum, in quo requiruntur duo vota supra medietatem, sufficere, si novem aliquis habeat sex. Plura de suffragiis dicta sunt a num. 31.

11. Collator nominatus a maiore parte, qui etiam dimidio tantum voto excessit medietatem, v. gr. si vocales sint novem, qui nominatus est ita quinque, Abb. Batt. Sigism. Paff. cap. 19. num. 18. ubi aut in suo Ordine Predicatorum, in quo requiruntur duo vota supra medietatem, sufficere, si novem aliquis habeat sex. Plura de suffragiis dicta sunt a num. 31.

12. Elegere possunt, qui habent foliam posseficiem eligendi, cum bona fide, cap. *Cum olim*, De causa posseficiem & cap. *Querelam h. t.* Item extranei, qui non sunt de Capitulo, numerum vel ex privilegio, quod etiam laicos competeret potest, vel ex prescriptione, & quidem cum titulo, tempore & anno, intra quod fuerit electione Superioris auctoritate confirmata, fine titulo autem tempore immemorabilis, Leur. quest. 217. num. 4. & quest. 224. num. 2. hoc tamen preceptio aut consequitur tantum Clericis competere potest, cap. *Messana h. t.* Item elegere possunt Capitulares per extraneos compromissarios, cap. *Quia proper h. t.* admittere tamen non possunt extraneum, nequidem Clericum, ad secum eligendum, Donat. Paff. & alii contra Nav. Leur. & alios: qualiter si admittaret laicum, electio esset irrita, cap. *Querelam*, cap. *Quisquis*, cap. *Messana h. t.* si tamen Laici vel alii inhabiles sint ignorantes aut sine culpa Clericorum admisi, putant Inn. & Fagn. aut probabile esset dicti Pif. quod valer electio habibilum, per cap. fin. de procur. & qua utile per inutile non viciatur, Reg. 37. Juris in 6. led contradicunt auti cum Laym. in cap. *Messana*

*Messana h. t.* quia pena illa invaliditatis lata est in odium laicorum se electioni immicentium. V. Leur. quest. 243. & seqq.

§. 13. Collatio non dicitur perfecta, nec beneficium absolute 389 proficuum, nisi collatio sit acceptata, Covar. Gonz. Lott. lib. 3. quest. 1. a num. 20. Revocare tam non potest, quamvis acceptata non sit, cap. *Si tibi absenti de prob. in 6.* Nec est pars cum promissione, donatione, vel alius contractibus, secundum dicta lib. 3. p. 2. a num. 567. Probatur autem acceptatio verbi, factis, signis, aut aliis conjecturis, de quibus Lott. a num. 27. Quod si nominatus semel renuatur, led plementitia ducit iterum acceptio, antequam collator mutet voluntatem valer acceptatio, Laym. Potestque acceptatio fieri etiam per procuratores, vel mandatarios, etiam laicum, ut a constitutum, quodcumq; non revocati. V. Leur. quest. 794. & seqg.

14. Aliquis possit prosequi plures collationes sibi factas dicentes num. 402. *Quid circa electionem sit addendum?* Resp. seqq.

§. 15. Elecione iure communis spectante ad Collegium seu Capitulum, in quo praeſencia sit aliquis, cap. *Congregatio* 16. quest. 7. Et solum illi habent votum, qui sunt capitulares seu emancipi, ideoque dicuntur vocales. Ad tale autem Capitulum primo continuendum requirentur saltus tres. L. Neratius 5. ff. de ver. signific. & ad illud confervandum duo, ad iura autem illius conservanda suffici etiam unicus, hinc talis poterit eligere vel postulare, ut poterat totum Capitulum, L. *Sicut si* Quod si impeditum intervenerit, v. gr. post tres menses, a tempore sublati impedimenti, indisligeretur iterum semeltra integrum; uti & a tempore, quo collatio non est acceptata, aut providens moritur, Azor. Lott. Leur. quest. 790. Quonodo autem aliquando valeat collatio, si fiat post elapsum tempus, dicetur num. 568.

16. Collatio autem specias ad ordinarium collatorem debet fieri intra sex menses a die vaccinationis cognite aut iuris ad conferendum acquisti, cap. *Natura Ecclesiastica*, de concessi. proband. Leur. quest. 789. Si autem collatio Parochia sit reservata Pape, vel competit alteri quam Episcopo, examen & presentatio magis idonei fieri debet intra quatuor menses, uti flatur S. Plus V. apud Castr. dec. 5. num. 5. de collatione beneficiorum regnanti in manus Ordinarii, dicitur num. 1030.

17. Eligere possunt carentes perfecto ulo rationis, quales sunt pueri amentes, Clöff. Nav. Paff. cap. 10. num. 12. nisi hi sint in lucido intervallo, Pirh. De elect. num. 26. in quo praeſumptio facta electio, si quiete facta sit, nec sapientia futilitans, Covar. Jaf. Bald. Menoch. *presumpt. 45. num. 66.* Nec impubes eligere possunt, cap. *Ex eo, h. t. in 6.* quia non consentur habere prudentiam requisitam, Barb. de Jure Eccl. lib. 1. cap. 19. num. 84. Paff. num. 10. Possunt tamen eligere caci, uti & surdi, Paff. num. 16.

18. In Ecclesiis Cathedralibus & Collegiatis praequeritur Subdiaconatus per Clement. 2. Ut in deitat. & qualit. Item per Trid. 27. cap. 24. de Refor. fatus autem est fufci pot vacationem, ante auctum electionis, Paff. num. 59. nec opus est effice fufci cum etate praequirit, quia iura tantum praequerunt Ordinem Sacrum, Felin. Suar. Tamb. Sanch. Barb. Lug. in Rep. lib. 5. d. 19. num. 80. Si tamen mala fide & subrepitio efficit ordinatus, excluderetur tamquam infensus per Extrav. Pii II. *Cum ex Sacrorum*, Paff. num. 66. Dilipens autem super etate ad Canonicum, non ideo est dispensatus ad votum pro electione, si in Sacris non sit, Barb. Paff. num. 63. hinc refutat Lugo supra, si quis in defectu etatis dispensatus ad Archidiaconomatum cum omnibus iuribus & pertinentiis suis, quamvis Archidiaconomi tali in etate fufci annexum esset ius adiunctorum capitulum, etiam ante suscepimus subdiaconatum, non ideo erit dispensatus ad capitulum, quia dispensatio est odiosa, uti dictum est lib. 1. num. 622. 798. 839. nec debet extendi ad annexa separabilita, quies id, super quo principaliter dispensatur, possit sortiri effectum, licet non ita plane, aliud autem longe est habere Archidiaconomatum sine etate, & habere vocem in Capitulo sine ordinis facta. Vide Leur. quest. 281. & seqg.

19. Eligentes non servata forma sunt pro ista vice privan- 403 malo de potestate eligendi, cap. *Quia proper*, & cap. *Quamquam*, h. t. in 6. Clerici admittentes laicum ad coegerendum incurrint suspensionem ferenda sententia ab officiis & beneficiis per triennium, & ipso facto privationem vocis activae, cap. *Quisquis*, h. t. Suar. Laym. Leur. quest. 282. Electus autem tali electione contentious, fit etiam ineligibilis ad omnes, & solas dignitates, cap. *Quisquis*, h. t. idque ipso facto, Abb. Inn. Suar. Fagn. Laym. Paff. cap. 8. num. 15. contra Barb. Bonac. putantes hanc pecuniam effici tantum ferenda sententia: potest tamen Episcopis in hac ineligibilitate dispensari, Abb. Inn. contra Fagn. quia quando Canoni permittit dispensationem, si non exprimatur, quis debet, potest dispensari Episcopum, Laym. Barb. Azor. Butr. Paff. num. 26. Vide Leur. quest. 281. & seqg.

20. Eligentes scienter indignum, quos nempe *Dei timor* a 404 malo non revocat, privantur ipso facto pro ista vice potestate eligendi, & fufciatur a beneficiis per triennium, cap. *Cum in elect. 4. cap. Duditum h. t.* Quod tenet de eligendis etiam ad Praelatura & Dignitates Episcopatu inferiori, Abb. Pirh. prima tamens suspensionis incurrit tantum ab eligentibus Episcopum in dignum, cap. *Si compromissarius*, h. t. in 6. Si ad pralaturam etiam inferiorem electus sciebat infiper simoniam commisili, eligens fit praterea inhabilis ad dignitatem vel beneficii aliud in illa Ecclesia obtinendum, cap. *Per inguisitionem*, h. t. Abb. Pirh. Leur. quest. 284. 285. Quod si omnes scienter elegerint indignum, jus eligendi pro ea vice devolvitur ad Superiorem; si tantum aliqui, remanet apud innocentes, qui tamen, si velint, poterent iterum admittere nocentes, quia prima illa late est in favorem innocentium, ideoque remittere possunt; nec videtur incurri, nisi post apertum scrutinium fuerit publicata communis electio, tum enim prius confitetur esse perfecta, cap. *Perpetuo*, 7. h. t. in 6. Abb. Laym. Pirh. Leur. quest. 250. Vide etiam dicenda num. 443. Et notandum præterea debet eligi dignitatem, ut dicetur a num. 579.

21. Eligi non potest excommunicatus, interdictus, irre- 405 laris; & secundum Cajet. Sot. Panorm. & alios, qui est in peccato mortal, sed Nav. Azor. Castr. d. 2. p. 11. §. 2. num. 3. merito intelligent tamum de illo, qui est in peccato mortali publico noto, qui tamen adhuc videtur valide eligi, quamvis peccati ratione scandali, si tali indignus præteritus alii, vide potest Diclat. de cens. dub. 6. ubi dicit esse tantum irritandum.

22. 17. Privatus ipso jure voca passiva, aut redditus inhabilis, adhuc eligi potest, si non redditus sit privatus servata forma judicis citationem, vel per sententiam, que transierit in iudicatum (feu cuius effectus non sit fufcius per appellationem) sit declaratus res communis, cui privatio annexa, Paff. cap. 25. a num. 600. docente AA. multi can Leur. quest. 288. quando agitur de privatione vocis activae, aut passiva, aut de inhabilitate, aut de alia similis pena Ecclesiastica, quamvis dicantur ipso jure & ante sententiam, etiam abque declaratione incurri, tamen reum non teneri in conscientia eam in se exequi ante sententiam declaratoria criminis. Vide dicta lib. 1. num. 612.

23. 18. Semel rejectus ab electione ob crimen vel infamiam, manet ineligibilis, donec ista purgetur; si autem habens confitetur rejecit electionem nulla data causa, prius præsumendum est fufci vitium in electione, idemque in electum non redundat inhabilitas, cap. *Super eo*, h. t. nisi forte interveniat simonia. V. Leur. quest. 289. & seqg.

24. 19. De jure communis valet ad dignitates, vel beneficia non regularia electio illius, qui non est de Capitulo, aut etiam Dioceli, si haec a majori parte, cap. *Cum inter.* 21. h. t. Innoc. S. Thom. Abb. Belin. Butr. Barb. Laym. Gartz. Paff. potest etiam Superior ad quem fit deputatio, confrere extraneo, cap. *Ad depon.* De Inf. Gl. Abb. Caltrop, si autem requiratur, ut eligendus sit aliqui loco oriundus, fatus est eius patrem inde esse oriundum, ut dictum est num. 323. Vide Leur. quest. 293. & seqg.

25. 20. Invalida est electio fufcius, cap. *In scripturis* 8. quest. 406 1. cap. *fufci de Infit.* Quod tenet, quamvis quis est fufci, & jurat fit electur dignior, Sylv. Paff. valentque haec etiam in electione per compromissum: unius enim compromissarius non potest eligere ipsum, quamvis eligere potest alii compromissarius, & haec sententia potest electioni sui, eo modo, quia a num. 326. dictum est de presentatione. V. Leur. quest. 296. 401. & præcipue Pignat. tom. 9. cons. 125. ubi multa habent de electione etiam alterius per ambitum procura.

26. 21. Ut quis eligatur ad praefecturam regularem, non præ- 407 requiritur Clericis, qui conferunt tamum potestas & dominativa & paterna, quais convenit etiam feminis, & olim comprobabat antiquis Monachis non Clericis a S. Thom. Suar. Paff. prærequirit tamem professo, ut praefectura obtineatur in titulum, cap. *Cum ad subram*, de electione; & quidem expresa prærequiritur, cap. *Nullus*, de Elect. in 6. & in eadem Religione, Clem. 1. de Elect. quorum unum in deit, irrita est electio Thiel. a P. Zach. locupl. Tom. II.

Trid. *q. 25. cap. 1. de Regul.* Valentque hoc etiam de Monialibus, quām, h. t. Rebuff. Laym. Pirrh. Quod si Superioris provisio fuerit reprobata, aut ab eo proposita noluerit contentire, aut post consensum renuntiarit iuri suo, potestas eligendi devolvitur ad ordinarios electores; habentque iterum novum tempus integrum, quia tantum privatetur pro una vice, Paff. Pirrh. Si autem non fuerit negligenta in eligendo, sed tantum proper aliquem defectum fuerit rejecta electio, aut electus non consentient, manet electoribus etiam novum tempus, Cap. *Si electio h. r. in Sexto, Pirr. Vide Leur. q. 32.*

*§. 22. Vocare ad electionem, communiter spectat ad Prelatum primae Dignitatis, vel ad illum, qui senior est servitio aut professione, Paff. Debentque vocari omnes, qui debent, volunt, & commode interfici possint, cap. *Coram, & cap. Quia propter h. t. cum in Ecclesiis, de prob. & dignit. in 6.**

*§. 23. Illi dicuntur debere interfici, qui jus habent, aut sunt per electionem eligendi, & cap. *Querelana h. t. non ideo tamen, qui jus habent, tenentur interfici, nisi exigat bonum commune, quia tunc potest cogi, ut muneri suo satisficiat, Abb. Tamb. Barb. Paff. cogi tamen nemo potest ad dannum votum certo inutile, Paff. quamvis retenetur quis electio, nam malum exprise reprobare, aliquin confundat contentire, Rodriq. Paff. & nisi excusat, iusta causa, etiam sub veniali teneat dare suum votum, aliquin non faciat muneris, Paff. Vide Leur. q. 300. & seqq.**

*§. 24. Tunc aliquis non potest commode interfici, si Ecclesia vel ob moram nimiam, vel alia ex causa ideo pateretur grave damnum, de quo judicare debet Praefatio electionis cum maiori parte eligentium, Paff. Barb. Et quamvis cap. *Coram 35. h. t. dicatur vocando eos, qui sunt in Provincia, tamen celsante periculo gravis damni Ecclesia etiam vocandi sunt omnes extra Provinciam degentes, si autem tempus electionis statutum esse possint, Abb. Tamb. Paff. Quid si quis renuntiarit vocis facti, si renunciationem etiam acceptatam revocet, adhuc vocandus, & admittendus est, quia hoc est usus Ecclesie, attamen facta sine illo ante revocationem valens, Abb. Sylv. Paff. Vide Leur. q. 35. & seqq.**

*§. 25. Canonicus ingressus novitiam Religionis debet ecommodo multos vocari, quia fatem potest procuratore constitutire, secundum alios non debet vocari, quia censetur longissime absens: si tamen accederit, rejici non potest, Suar. Azor. Sanch. Catrop. Leur. q. 308. Attamen attendenda est confutatio.*

*§. 26. Inhabiles vocandi non sunt, si autem privati sint voce, si autem sint tantum privandi ob crimen, vel notoriū, vel quod probari possit, vocari possunt, attamen vocari necesse non est, Abb. Holt. Barb. Paff. Leur. q. 309.*

*§. 27. Vocati ad certam diem censentur vocati ad horam diei matutinam, qui fieri solet electio, Paff. Leur. q. 310. Si tamen major pars manu conveniens vellet potius post prandium eligere, expectari debet, Paff. Leur. q. 310. Si autem quis termino electionis nequam instante ex iusta causa appellat a talie de prafinito, audiendus est, aliquin confundatur contemptus. Quod si tamen etiam major pars nihil protelat sit, sed via facti emanerit, potest etiam unicus prafinito tempore comparent validē eligere: e contra si comparuerint & pars major noluerit ita de eligere, suspendi debet electio, si adhuc duret tempus pars minor eligere, Paff. Leur. q. 311.*

*§. 28. Abientes sunt personaliter vocandi, si commode fieri possit, cap. *Cum olim, De dolo & contum. Si neficiatur, ubi sit, citatio facienda est ad adres, aut si adres non habeat, in Ecclesia ant ad valvas Ecclesie, ubi habitate conuenient, cap. *Venerabilis ibid. Paff. Leur. q. 312. 313.***

*§. 29. Si quis vocandus, non sit vocatus, habet jus ante confirmationem, aut si etiam de hac nolit scivit, etiam post confirmationem agendi de contemptu: si tamen dimicillatur cassari debet, cap. *Nec sicut, h. t. cap. fin. h. t. in 6. Abb. Barb. Quod si moriarit, potest eius successor similiter se opponere, Bald. Lavor. Paff. Nec prafinito facta citatio, sed probari debet aelectoribus, Paff. Quod si cassiter electio, non devolvitur ad Superiorem, fed rectad Capitulum, Paff. Vide Leur. q. 314. & seqq.**

*§. 30. Electio fieri debet in Ecclesia viduata, cap. *Quod sicut, h. t. Potest fieri five in choro vel navi, five in Sacrifica vel domo Capitulari, five in ambitu aliave parte honesta. Ex causa tamen fieri potest extra Ecclesiam: & alibi facta sine causa, secundum Laym. & Pirrh. contra multis alios, venit irritanda: & si effect electio Paff., extra conclave foret irrita, cap. *Ubi periculum, h. t. in 6. & Conflit. Greg. XV. Aeterni Patris. V. Paff. cap. 12. a num. 1. Leur. q. 320. & seqq.***

*§. 31. Tempus pro eligendis Prelatis tam facultibus, in Cathedrali, quam Regularibus, de jure communis sunt tres mensies, cap. *Pro deficto, h. t. Pro dignitatu in Collegiatis vel pro aliis beneficiis, sunt sex mensies, cap. *Nulta de concepl. prob. cap. *Licit, de supp. negl. prelat. Clem. 1. tit. eod. Et computandi sunt mensies, prout occurrit in Calendario, ac diu momentum ad momentum: hinc si 1. Januarii hora 6. obierit, duratur tempus natus ad horam 4. Iuli, Menoch. Mandol. Boer. Garz. Sanch. Catrop. Paff. Leur. q. 328. Potest tamen hoc tempus restringi, si major pars exigentum velit, Abb. Paff. Leur. q. 331.****

*§. 32. Hoc tempus incipit currere a die acquisitionis notitiae vacatioonis, cap. *Quia diversitatem, de concepl. prob. & Cap. *Licit, de supp. negl. prelat. Quod Paff. & Paxford. discutit esse tempus, quo haberi potuit, & debuit talis notitia. Vide dicta num. 308.***

*§. 33. Tempus non currit habentibus, & probantibus suum impedimentum, etiam si culpam incident in impedimentum, diminuendum non sunt in mora, cur per alium non tollatur. Cap. *Quia diversitatem, De concepl. prob. Gl. Abb. Barb. Garz. Quamvis ipsi non teneantur temporis urgere, ut impedimentum tollatur, Paff. Leur. q. 329. & dicta num. 308.**

*§. 34. Si ex negligenti non sit facta electio intra tempus, profihi devolvitur immediata ad illum Superiorum, cuius erat confirmare: si etiam hic intra tempus ordinarium negligat, devolvitur ad alium immediatum, & tandem ad Papam, cap. *Quamvis aliqui**

## De Beneficiis Ecclesiasticis.

aliique Prelati etiam inferiorum Ecclesiarum confirmandi a Papa, si extra Italiam sint in concordia electi, cap. *Nihil, de facta sit per majorum partem, ita ut minor iuste non possit contradicere, Laym. Nullam tamen habent potestatem alienandi, vel donandi, cap. *Nihil, ib. Hanc potestatem administrandi Abb. Laym. Pirrh. contra Gl. & Butr. concedunt etiam Prelati ad Episcopum vel alio confirmandis, si ob distantiā vel aliquid impedimentum nimum differenda est confirmatio. V. Leur. n. 427. & seqq. Administrantes autem ex concessione cap. *Nihil, hoc ipso acquirent quasi potestitionem, Gl. Laym. Pirrh. Leur. q. 435. Quod si electio recipiatur tanquam irrita a principio ob defectum publice notum, cessat potestio, immo gelta ab electo fuit irrita, si autem electio solum irrita est, aut si defectus non fiat publice notus, gesta valent, Gl. Abb. Inn. Laym. Pirrh. Leur. p. 433.***

*§. 8. Quando opus est confirmatione Papa aut administrationem preficiatur, quamvis aliquis etiam per telas certus sit confirmatione esse datum, vel etiam scriptam, tamen administrare non potest, nisi litteris accepitis, & exhibitis Bonif. VIII. Extrav. *Injunctio, de elect. inter communis, Az. Paris. Paff. aliquo irritum est, quidquid agit, non quidquid percipere potest, & qui talem recipient, suspendatur a perceptione. Exdem poena cadunt in illos, qui administrant necundin praefito fideliatis iuramento, vel non obtinent litteris tradicionis pallii, Pirrh. Executatur ab his poenis, qui non committit temeritatem, & presumptionem, & in quem nondum est lata sententia horum declaratoria. Vide Leur. q. 438. & 439. & quod Regulares q. 440.**